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KẾ HOẠCH  

Tổ chức truyền thông phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND quận Hà 

Đông về Phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024. UBND 

phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông phòng chống bệnh sốt 

xuất huyết trên địa bàn phường Phú Lãm như sau: 

I. MỤC TIÊU. 

- Truyền thông sâu rộng về phòng chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Tuyên truyền về các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Phối kết hợp cùng Trung tâm Y tế Hà Đông tổ chức  lớp truyền thông phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết tại các nhà văn hóa các tổ dân phố trên địa bàn phường.  

II. NỘI DUNG  

1. Công tác chuẩn bị 

- Trạm Y tế tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch truyền thông phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Viết bài tuyên truyền về phòng chống bệnh sốt xuất huyết gửi Đài truyền 

thanh phường. 

- Bố trí phòng, nhân lực và trang thiết bị cần thiết, đầy đủ cho buổi truyền thông. 

a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra: 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết từ 

phường đến tổ dân phố. 

- Thành lập mạng lưới cộng tác viên phòng chống sốt xuất huyết tại phường, 

mỗi cộng tác viên phụ trách không quá 80 hộ gia đình, bao gồm cả các khu vực 

công cộng.  

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động thường xuyên, hoạt động 

chủ động, hướng dẫn công tác giám sát, xử lý dịch và thu dung, cấp cứu điều trị 

bệnh nhân. 

b) Công tác giám sát, xử lý dịch: 

- Tổ chức giám sát chặt chẽ, đồng bộ tình hình bệnh nhân, vi rút nhằm phát 

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám chữa bệnh 

trên địa bàn. Thu thập mẫu máu 100% các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất 

huyết xuất hiện đầu tiên tại phường để chuẩn đoán xác định ca bệnh và ổ dịch. 

- Cộng tác viên phòng chống sốt xuất huyết kiểm tra, giám sát số hộ gia đình 

được phân công phụ trách nhằm phát hiện các hộ gia đình thường xuyên có bọ gậy 

trong và xung quanh nhà để tuyên truyền vận động, hướng dẫn xử lý ổ bọ gậy. 

- Xác định khu vực nguy cơ (khu thuê trọ, công trường đang xây dựng, nhà 

không có người ở, nhà buôn bán phế liệu, lốp xe, nhà có nhiều cây cảnh…) để chủ 

động can thiệp diệt muỗi, diệt bọ gậy, nhằm giảm nguy cơ xảy ra dịch. 

c) Công tác điều trị: 



- Rà soát, cập nhật các hướng dẫn chẩn đoán điều trị. Tổ chức tập huấn nâng 

cao năng lực cán bộ trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân. 

- Các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, dịch truyền, khu 

vực điều trị; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu điều trị bệnh nhân. 

d. Công tác truyền thông: 

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại 

các cơ sở điều trị và cộng đồng. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền nhằm cung cấp thông tin để người dân phối hợp thực hiện 

tốt các biện pháp phòng bệnh; vận động người dân thường xuyên áp dụng các biện 

pháp diệt bọ gậy, diệt muỗi và phòng chống muỗi đốt; hướng dẫn người dân khi có 

các dấu hiệu nghi ngờ bệnh sốt xuất huyết cần phải đấn các cơ sở y tế được khám 

và điều trị kịp thời. 

e) Công tác hậu cần: 

- Dựa vào tình hình dịch hàng năm, rà soát lại số phòng chống dịch, dự kiến 

và chuẩn bị sẵn sàng thuốc, dịch truyền, vật tư, trang thiết bị, máy móc tối thiểu để 

phục vụ công tác giám sát, xử lý dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân sốt 

xuất huyết tại địa phương. 

2. Tổ chức thực hiện 

2.1 Thời gian. 

- tháng 9 năm 2024. 

2.2 Địa điểm 

- Tại các nhà văn hóa các tổ dân phố. 

2.3 Giảng viên 

- Trạm trưởng trạm y tế phường Phú Lãm. 

2.4 Thành phần tham dự lớp truyền thông 

- Công dân trên địa bàn phường 

2.5 Báo cáo kết quả 

- Cán bộ chuyên trách phòng chống dịch tổng hợp báo cáo sau mỗi đợt truyền 

thông. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Bộ phận tài chính chuẩn bị đầy đủ kinh phí cho công tác truyền thông phòng 

chống dịch SXH năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2024 của Trạm 

y tế phường Phú Lãm./. 
Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ - UBND phường; 

- UB MTTQ, các ngành, đoàn thể phường; 

- Các cơ quan, trường học; 

- Tổ trưởng các tổ dân phố; 

- Lưu: VP,YT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Anh 
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